58 CÔNG BÁO/Số 559 + 560/Ngày 10-7-2022

QUỐC HỘI

Nghị quyết số: 60/2022/QH15

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

NGHỊ QUYẾT

Về chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng
đường bộ cao tốc Châu Đốc - Cần Thơ - Sóc Trăng giai đoạn 1

QUỐC HỘI

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

Căn cứ Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 đã được sửa đổi, bổ sung một số
điều theo Luật số 64/2020/QH14, Luật số 72/2020/QH14 và Luật số 03/2022/QH15;

Căn cứ Nghị quyết số 29/2021/QH15 ngày 28 tháng 7 năm 2021 của Quốc hội
về Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11 tháng 01 năm 2022 của Quốc
hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi và phát triển kinh
tế - xã hội;

Sau khi xem xét Tờ trình số 192/TTr-CP ngày 21 tháng 5 năm 2022 của
Chính phủ, Báo cáo thẩm tra số 953/BC-UBKT15 ngày 05 tháng 6 năm 2022 của
Ủy ban Kinh tế của Quốc hội, Báo cáo số 266/BC-UBTVQH15 ngày 15 tháng 6
năm 2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội tiếp thu, chỉnh lý và giải trình dự
thảo Nghị quyết về chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc
Châu Đốc - Cần Thơ - Sóc Trăng giai đoạn 1, các tài liệu liên quan và ý kiến của
đại biểu Quốc hội;

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1

Quyết định chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Châu
Đốc - Cần Thơ - Sóc Trăng  giai đoạn 1 (sau đây gọi là Dự án).

Điều 2

1. Mục tiêu:

 CÔNG BÁO/Số 559 + 560/Ngày 10-7-2022 59

Đầu tư Dự án nhằm hình thành trục ngang trung tâm vùng đồng bằng sông
Cửu Long qua thành phố Cần Thơ, tỉnh An Giang, tỉnh Hậu Giang và tỉnh Sóc
Trăng, kết nối các trục dọc, phát huy hiệu quả các dự án đã và đang đầu tư, kết nối
các trung tâm kinh tế, cửa khẩu quốc tế và cảng biển, đáp ứng nhu cầu vận tải trên
hành lang kinh tế Tây Bắc - Đông Nam; tạo dư địa, động lực, không gian phát triển
vùng đồng bằng sông Cửu Long với hệ thống hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội đồng
bộ, hiện đại; góp phần bảo đảm quốc phòng, an ninh, xóa đói giảm nghèo; nâng
cao năng lực cạnh tranh của nền kinh tế, từng bước thực hiện thắng lợi các mục
tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của đất nước theo Nghị quyết Đại hội đại
biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

2. Phạm vi, quy mô, hình thức đầu tư:

Đầu tư khoảng 188,2 km, chia thành 04 dự án thành phần theo hình thức đầu
tư công; quy mô đầu tư của từng dự án thành phần được xác định tại Phụ lục kèm
theo Nghị quyết này.

3. Công nghệ:

Dự án áp dụng các công nghệ tiên tiến, hiện đại, bảo đảm yêu cầu an toàn,
đồng bộ, chất lượng và hiệu quả. Khuyến khích ứng dụng công nghệ cao trong tổ
chức thi công, thích ứng với biến đổi khí hậu. Thực hiện hình thức thu phí tự động
không dừng trong khai thác, vận hành.

4. Nhu cầu sử dụng đất và phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư:

Sơ bộ nhu cầu sử dụng đất của Dự án khoảng 1.205 ha, trong đó: đất trồng lúa
khoảng 860 ha, đất dân cư (đất ở) khoảng 24 ha, đất trồng cây lâu năm khoảng 127 ha,
đất trồng cây hằng năm khoảng 64,93 ha, đất nuôi trồng thủy hải sản khoảng 10,07 ha
và đất công cộng khoảng 119 ha. Cho phép chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa
để thực hiện Dự án. Giải phóng mặt bằng toàn tuyến một lần theo quy mô quy hoạch.

5. Sơ bộ tổng mức đầu tư và nguồn vốn:

Sơ bộ tổng mức đầu tư của Dự án là 44.691 tỷ đồng (bốn mươi bốn nghìn, sáu
trăm chín mươi mốt tỷ đồng), trong đó:

a) Nguồn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 - 2025 là 30.758 tỷ đồng (ba
mươi nghìn, bảy trăm năm mươi tám tỷ đồng), bao gồm:

60 CÔNG BÁO/Số 559 + 560/Ngày 10-7-2022

- Nguồn vốn ngân sách trung ương là 26.934,5 tỷ đồng (hai mươi sáu nghìn,
chín trăm ba mươi tư tỷ, năm trăm triệu đồng), trong đó: 14.248 tỷ đồng (mười
bốn nghìn, hai trăm bốn mươi tám tỷ đồng) nguồn vốn ngân sách trung ương trong
Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025; 1.165,5 tỷ đồng (một
nghìn, một trăm sáu mươi lăm tỷ, năm trăm triệu đồng) nguồn vốn từ rà soát, sắp
xếp lại Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 của Bộ Giao thông
vận tải; 3.800 tỷ đồng (ba nghìn, tám trăm tỷ đồng) nguồn vốn ngân sách nhà nước
để đầu tư phát triển theo Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11 tháng 01 năm 2022
của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi và phát
triển kinh tế - xã hội và 7.721 tỷ đồng (bảy nghìn, bảy trăm hai mươi mốt tỷ đồng)
nguồn tăng thu, cắt giảm, tiết kiệm chi ngân sách trung ương năm 2021;

- Nguồn vốn ngân sách địa phương là 3.823,5 tỷ đồng (ba nghìn, tám trăm hai
mươi ba tỷ, năm trăm triệu đồng), trong đó: tỉnh An Giang là 1.000 tỷ đồng (một
nghìn tỷ đồng); thành phố Cần Thơ là 1.000 tỷ đồng (một nghìn tỷ đồng); tỉnh Hậu
Giang là 823,5 tỷ đồng (tám trăm hai mươi ba tỷ, năm trăm triệu đồng) và tỉnh Sóc
Trăng 1.000 tỷ đồng (một nghìn tỷ đồng).

b) Nguồn vốn ngân sách trung ương giai đoạn 2026 - 2030 khoảng 13.933 tỷ
đồng (mười ba nghìn, chín trăm ba mươi ba tỷ đồng).

6. Tiến độ thực hiện:

Chuẩn bị đầu tư, thực hiện Dự án từ năm 2022, cơ bản hoàn thành một số đoạn
tuyến có lưu lượng giao thông lớn năm 2025, cơ bản hoàn thành toàn tuyến năm
2026 và hoàn thành đưa vào khai thác đồng bộ toàn Dự án năm 2027.

Điều 3

1. Việc triển khai, thực hiện Dự án được áp dụng các cơ chế, chính sách đặc
biệt sau đây:

a) Chính phủ chỉ đạo Bộ Giao thông vận tải chủ trì, phối hợp với Bộ Tài chính,
các Bộ, ngành, các địa phương liên quan xây dựng phương án thu hồi vốn đầu tư
Dự án hoàn trả vào ngân sách trung ương và ngân sách địa phương theo tỷ lệ vốn
góp đầu tư Dự án;

b) Thực hiện theo quy định tại Điều 5 của Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11
tháng 01 năm 2022 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương
trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội;

 CÔNG BÁO/Số 559 + 560/Ngày 10-7-2022 61

c) Trường hợp điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án trong thời gian Quốc hội
không họp, Quốc hội ủy quyền Ủy ban Thường vụ Quốc hội xem xét, quyết định;

d) Trình tự, thủ tục, thẩm quyền thẩm định và quyết định đầu tư các dự án
thành phần được thực hiện tương tự như đối với dự án nhóm A theo quy định của
pháp luật về đầu tư công;

đ) Cho phép phân chia Dự án thành các dự án thành phần được xác định tại
Phụ lục kèm theo Nghị quyết này.

2. Chính phủ chịu trách nhiệm trước Quốc hội trong việc:

a) Tổ chức thực hiện, quản lý và khai thác, vận hành Dự án theo đúng Nghị
quyết này và quy định của pháp luật có liên quan, bảo đảm tiến độ, chất lượng
công trình. Quản lý, sử dụng vốn và các nguồn lực tiết kiệm, hiệu quả, phòng
chống tham nhũng, tiêu cực; chỉ đạo các địa phương bảo đảm nguồn vốn thực hiện
Dự án. Chỉ đạo rà soát và chịu trách nhiệm về tính khả thi của nguồn vốn từ rà
soát, sắp xếp lại Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 của Bộ
Giao thông vận tải;

b) Tính toán phạm vi và tổng mức đầu tư các dự án thành phần trong bước báo
cáo nghiên cứu khả thi của Dự án theo quy định của pháp luật, bảo đảm tiết kiệm,
chống lãng phí;

c) Lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai thực hiện Nghị quyết này, bảo đảm đúng
mục tiêu, công khai, minh bạch và hiệu quả, không để trục lợi chính sách, thất
thoát, lãng phí; hằng năm báo cáo Quốc hội tại kỳ họp cuối năm về tình hình thực
hiện Dự án; thông tin đầy đủ để người dân hiểu, đồng thuận về chủ trương đầu tư
và hỗ trợ triển khai Dự án.

3. Thủ tướng Chính phủ chịu trách nhiệm trong việc phân cấp cho các địa
phương làm cơ quan chủ quản thực hiện các dự án thành phần theo quy định tại
khoản 3 Điều 5 của Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11 tháng 01 năm 2022 của
Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi và phát triển
kinh tế - xã hội bảo đảm tiến độ, chất lượng của các dự án thành phần đó; xem xét,
quyết định giao cho một cơ quan làm đầu mối chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện
Dự án bảo đảm tính tổng thể, đồng bộ toàn Dự án.

4. Các địa phương chịu trách nhiệm trước Chính phủ trong việc bảo đảm
nguồn vốn theo quy định tại khoản 5 Điều 2 của Nghị quyết này và tiến độ bồi

62 CÔNG BÁO/Số 559 + 560/Ngày 10-7-2022

thường, hỗ trợ, tái định cư của Dự án. Trường hợp chi phí bồi thường, hỗ trợ, tái
định cư trên địa bàn của địa phương tăng hoặc giảm so với chi phí bồi thường, hỗ
trợ, tái định cư trong sơ bộ tổng mức đầu tư của Dự án, địa phương đó có trách
nhiệm cân đối nguồn vốn từ ngân sách địa phương theo tỷ lệ vốn góp chi phí bồi
thường, hỗ trợ, tái định cư của Dự án. Cơ quan được giao làm cơ quan chủ quản
chịu trách nhiệm bảo đảm tiến độ, chất lượng của dự án thành phần được giao.

Điều 4

1. Kiểm toán nhà nước, trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, kiểm
toán việc thực hiện Nghị quyết này.

2. Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Ủy ban Kinh tế, Hội đồng Dân tộc, các Ủy
ban khác của Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội, đại biểu Quốc hội, Mặt trận Tổ
quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên của Mặt trận, trong phạm vi nhiệm vụ,
quyền hạn của mình, giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XV,
kỳ họp thứ 3 thông qua ngày 16 tháng 6 năm 2022./.

 CHỦ TỊCH QUỐC HỘI

Vương Đình Huệ

 CÔNG BÁO/Số 559 + 560/Ngày 10-7-2022 63

PHỤ LỤC
Danh mục các dự án thành phần thuộc Dự án đầu tư xây dựng đường bộ

cao tốc Châu Đốc - Cần Thơ - Sóc Trăng giai đoạn 1
(Ban hành kèm theo Nghị quyết số 60/2022/QH15 ngày 16 tháng 6 năm 2022)

Quy mô

TT Dự án thành phần

Chiều
dài
dự

kiến
(km)

Số làn xe
(theo phân
kỳ đầu tư)

Cấp
đường
(km/h)

Sơ bộ
tổng mức
đầu tư

(tỷ đồng)

Sơ bộ chi
phí bồi
thường,

hỗ trợ, tái
định cư
(tỷ đồng)

Địa điểm xây
dựng

1 Dự án thành phần 1  57,2 4 100 13.799 2.759

Tỉnh An
Giang và
thành phố
Cần Thơ

2 Dự án thành phần 2 37,2 4 100 9.845 2.123 Thành phố
Cần Thơ

3 Dự án thành phần 3 36,9 4 100 9.927 1.647 Tỉnh Hậu
Giang

4 Dự án thành phần 4 56,9 4 100 11.120 1.958
Tỉnh Hậu

Giang và tỉnh
Sóc Trăng

Tổng cộng 188,2   44.691 8.487